ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2134/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição de um novo computador para a sala dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS)
da UBS Centro / Vila Operária, localizada na Rua Alberto Werner, nº 333, no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

Os Agentes Comunitários de Saúde desempenham um papel fundamental na promoção da
saúde, prevenção de doenças e no acompanhamento das famílias em nossa comunidade.
Suas  responsabilidades  incluem  visitas  domiciliares,  cadastramento  e  atualização  de
informações  no  sistema  e-SUS  Atenção  Primária,  participação  em  reuniões  de  equipe,
planejamento de ações, educação em saúde e articulação com outros serviços da rede. O
volume e a complexidade dessas tarefas têm aumentado significativamente, exigindo um
acesso ágil e eficiente a ferramentas digitais.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD